1-1-166/2023

64RS0007-01-2023-001451-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 июля 2023 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Клишиной Н.Ю.,

при секретаре Коротких С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балашова Саратовской области Ефанова Г.В.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Васина А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого

19 мая 2016 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося постановлением Энгельсского районного суда Саратовской области от 13 декабря 2018 года условно-досрочно 25 декабря 2018 года на срок 08 месяцев 05 дней,

09 октября 2019 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытии наказания 17 июля 2020 года,

09 июня 2021 года мировым судьей судебного участка № 4 г. Балашова Саратовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 06 августа 2021 года по отбытии наказания,

20 марта 2023 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ к 3 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

11 мая 2023 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ к 6 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

20 июня 2023 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69, п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ к лишению свободы сроком 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 22 сентября 2021 года, вступившим в законную силу 07 октября 2021 года, ФИО2 установлен административный надзор сроком на три года, то есть до 07 октября 2024 года, с одновременным установлением административных ограничений: обязанности являться для регистрации в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц по установленному графику; запрета на посещение кафе, баров, ресторанов и иных общественных мест, где осуществляется распитие и продажа алкогольной продукции в розлив; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них. 

26 октября 2021 года в МО МВД России «Балашовский» на основании заключения начальника ОУУПиПДН МО МВД России «Балашовский» в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора и последний был ознакомлен с графиком прибытия для регистрации в ОВД (второй и четвертый понедельник каждого месяца). В этот же день вынесено предупреждение, в котором ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также подписанное им 26 октября 2021 года.

09 мая 2022 года ФИО2 нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 раз в месяц по установленному графику, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Балашова Саратовской области от 18 мая 2022 года, вступившим в законную силу 31 мая 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который не оплачен. 

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 23 июня 2022 года, вступившим в законную силу 08 июля 2022 года, ФИО2 был продлен срок административного надзора на шесть месяцев и были установлены дополнительные ограничения в виде: обязанности являться для регистрации в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц по установленному графику; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время суток в период времени с 22:00 до 06:00 (каждых суток по местному времени), за исключением времени при осуществлении трудовой деятельности в соответствии с заключенным договором; запрета выезда за территорию, на которой проживает или временно находится без разрешения органа, осуществляющего надзор. 

13 июля 2022 года вынесено предупреждение, в котором ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в этот же день. 

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 17 октября 2022 года, вступившим в законную силу 01 ноября 2022 года, ФИО2 продлен срок административного надзора на шесть месяцев. 

09 ноября 2022 года вынесено предупреждение, в котором ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день. 

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 30 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 21 января 2023 года, ФИО2 продлен срок административного надзора на шесть месяцев, то есть по 09 апреля 2026 года. 

25 января 2023 года вынесено предупреждение, в котором ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день. 

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 28 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 16 марта 2023 года, ФИО2 продлен срок административного надзора на шесть месяцев, то есть до 11 октября 2026 года. 

15 марта 2023 года в период времени с 23:20 по 23:25 ФИО2 нарушил административное ограничение, установленное ему судом, а именно отсутствовал по избранному месту пребывания по адресу: 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г.Балашова Саратовской области от 21 марта 2023 года, вступившим в законную силу 01 апреля 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

23 марта 2023 года вынесено предупреждение, в котором ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 13 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, ФИО2 продлен срок административного надзора на 2 месяца 15 дней, то есть до 25 декабря 2026 года. 

15 мая 2023 года вынесено предупреждение, в котором ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть на момент совершения правонарушений, ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию.

Однако в период времени с 21 марта 2023 года, но не позднее 01 мая 2023 года, в неустановленные день и время, у ФИО2, будучи неоднократно в течение одного года привлеченного к административной ответственности, а именно 18 мая 2022 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 21 марта 2023 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, находившегося в неустановленном месте г. Балашова Саратовской области, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, против порядка управления, а так же посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность.

Реализуя задуманное, ФИО2, достоверно зная порядок и условия соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий, 01 мая 2023 года в 02:10 отсутствовал по избранному месту пребывания, одновременно находясь в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, была нарушена координация движения, тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 г. Балашова Саратовской области от 10 мая 2023 года, вступившим в законную силу 23 мая 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком пять суток, что сопряжено с несоблюдением установленными судом административных ограничений, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время суток в период времени с 22:00 до 06:00 (каждых суток по местному времени), за нарушение которых ФИО2 неоднократно в течении года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение года.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании были исследованы показания ФИО2 в порядке ст. 276 УПК РФ, данные им в ходе дознания, согласно которым решением Балашовского районного суда Саратовской области от 22 сентября 2021 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде: обязанности являться для регистрации в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц по установленному графику; запрета на посещение кафе, баров, ресторанов и иных мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции на розлив; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них. Был составлен график прибытия на регистрацию в ОВД, с которым он ознакомился под роспись (каждый первый и третий понедельник месяца). После заведения дела административного надзора он неоднократно умышленно допускал нарушения административных ограничений и был привлечен к административной ответственности за нарушение административных ограничений. Ему неоднократно продлевался срок административного надзора с установлением дополнительных ограничений. 26 октября 2021 года он был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Балашовский» Саратовской области с заведением дела административного надзора, где был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями. Он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 01 мая 2023 года в 02:10 он, имея административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время суток (в период времени с 22:00 до 06:00 по местному времени), за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту 01 мая 2023 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении и 10 мая 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №4 г.Балашова Саратовской области в отношении него вынесено постановление, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком пять суток (т. 1 л.д. 152-156)

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, кроме признания подсудимым своей вины, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Как усматривается из показаний свидетеля Свидетель №3, старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора МО МВД России «Балашовский», оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, решением Балашовского районного суда Саратовской области от 22 сентября 2021 года ФИО2 установлен административный надзор сроком на три года с одновременным установлением административных ограничений: обязанности являться для регистрации в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц по установленному графику; запрета на посещение кафе, баров, ресторанов и иных общественных мест, где осуществляется распитие и продажа алкогольной продукции в розлив; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них. 26 октября 2021 года в МО МВД России «Балашовский» в отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора, вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен под роспись с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с неоднократным привлечением ФИО2 к административной ответственности, решениями Балашовского районного суда Саратовской области ему неоднократно продлевался срок административного надзора, в общей сложности до погашения судимости, то есть до 25 декабря 2026 года, а также были установлены дополнительные ограничения в виде: обязанности являться для регистрации в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22:00 до 06:00 (каждых суток по местному времени), за исключением времени при осуществлении трудовой деятельности в соответствии с заключенным договором; запрета выезда за территорию, на которой проживает или временно находится без разрешения органа, осуществляющего надзор. 25 апреля, 09 мая, 01 августа, 15 августа, 22 августа, 12 сентября, 19 сентября и 26 сентября 2022 года ФИО2 не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Балашовский без уважительных причин, в связи с чем нарушил установленные в отношения него ограничения, установленные ему судом, и был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (дважды) и ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (шесть раз). При проверке ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> после 22:00 24 октября, 02 ноября, 22 ноября, 23 ноября, 28 ноября 29 ноября 2022 года ФИО2 отсутствовал, в связи с чем нарушил установленные в отношения него ограничения, установленные ему судом, и был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (шесть раз). 11 января 2023 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (дважды), с назначением административного ареста сроком 13 суток, 19 января 2023 года - по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного ареста сроком 14 суток, 21 марта 2023 года по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного ареста 10 суток. За время осуществления в отношении ФИО2 административного надзора, он неоднократно, умышленно допускал нарушения административных ограничений своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а именно в ночное время отсутствовал по месту пребывания, не являлся на обязательную явку, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. 01 мая 2023 года примерно в 02:10 ФИО2, имея административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время суток (в период времени с 22:00 до 06:00 по местному времени), за исключением времени пребывания на работе и исполнении трудовых обязанностей, был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по указанной статье и постановлением мирового судьи судебного участка №4 г. Балашова от 10 мая 2023 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста ( т.1 л.д. 205-210).

Свидетель ФИО9 инспектор ОР ППСп МО МВД России «Балашовский», чьи показания были исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 01 мая 2023 года в 02:10, когда он находился на маршруте патрулирования совместно с полицейским ОР ППСп МО МВД России «Балашовский» Свидетель №2 у 

<

адрес> ими был замечен гражданин, который, находясь в общественном был в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, плохо ориентировался на местности, у него была нарушена координация движения, тем самым, он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Последний представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с наличием достаточных оснований полагать, что последний совершил административное правонарушение, он был доставлен в МО МВД России «Балашовский», где им на ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. При проверке по базе ИЦ ГУ МВД России «Балашовский», было установлено, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22:00 до 06:00 (т.1 л.д. 201-202).

Вышеизложенные обстоятельства, при которых 01 мая 2023 года в 02:10 у 

<

адрес> был замечен ФИО2, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, его доставление в отдел полиции и составление в отношении него протокола об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, а также последующее установление факта того, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22:00 до 06:00, подтвердил свидетель Свидетель №2, полицейский ОР ППСп МО МВД России «Балашовский», чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д. 203-204).

Признавая данные показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, конкретизируют обстоятельства происшедшего. Также они объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 12 мая 2023 года с фототаблицей, в ходе которого был произведен осмотр участка местности, у 

<

адрес>, где было зафиксировано место задержания ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 4-7, 8-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 мая 2023 года, в ходе которого был произведен осмотр 

<

адрес>, которым было зафиксировано место, по которому осуществлялся административный надзор в отношении ФИО2, а также место совершения преступления ( т.1 л.д. 10-13, 14-17);

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 22 сентября 2021 года, вступившим в законную силу 07 октября 2021 года, ФИО2 установлен административный надзор, сроком на три года, т.е. до 07 октября 2024 года, с одновременным установлением административных ограничений: обязанности являться для регистрации в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц по установленному графику; запрета на посещение кафе, баров, ресторанов и иных общественных мест, где осуществляется распитие и продажа алкогольной продукции в розлив; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них (т.1 л.д. 19-20);

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 23 июня 2022 года, вступившим в законную силу 08 июля 2022 года которым ФИО2 продлен срок административного надзора на шесть месяцев и были установлены дополнительные ограничения в виде: обязанности являться для регистрации в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц по установленному графику; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время суток в период времени с 22:00 до 06:00 (каждых суток по местному времени), за исключением времени при осуществлении трудовой деятельности в соответствии с заключенным договором; запрета выезда за территорию, на которой проживает или временно находится без разрешения органа, осуществляющего надзор (т.1 л.д. 21-22);

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 17 октября 2022 года, вступившего в законную силу 01 ноября 2022 года, которым ФИО2 продлен срок административного надзора на шесть месяцев (т.1 л.д.23-24);

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 30 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 21 января 2023 года, которым в отношении ФИО2 продлен срок административного надзора на 6 месяцев (т.1 л.д. 26); 

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 28 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 16 марта 2023 года, которым ФИО2 продлен срок административного надзора на 6 месяцев (т.1 л.д. 28-29);

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от 13 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 25 апреля 2023 года, которым ФИО2 продлен срок административного надзора на 2 месяца 15 дней (т.1 л.д. 31-32);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 26 октября 2021 года в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 34);

- предупреждением от 26 октября 2021 года, согласно которому ФИО2, ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день (т.1 л.д.134);

- предупреждением от 13 июля 2022 года, согласно которому ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день (т. 1 л.д. 135);

- предупреждением от 13 июля 2022 года, согласно которому ФИО2, ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день (т. 1 л.д. 136);

- предупреждением от 09 ноября 2022 года, согласно которому ФИО2, ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день ( т. 1 л.д. 137);

- предупреждением от 25 января 2023 года, согласно которому ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день (т. 1 л.д. 138);

- предупреждением от 23 марта 2023 года, согласно которому ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день (т. 1 л.д. 139);

- предупреждением от 15 мая 2023 года, согласно которому ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное им в тот же день (т. 1 л.д. 140);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 г. Балашова Саратовской области от 18 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который не оплачен ( т. 1 л.д. 45-46);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 г.Балашова Саратовской области от 21 марта 2023 года, вступившего в законную силу 01 апреля 2023 года, которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток ( т.1 л.д. 81-82);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №4 г. Балашова Саратовской области от 10 мая 2023 года, вступившего в законную силу 23 мая 2023 года, которым ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком пять суток (т.1 л.д. 105).

Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО2 в том, что во время, в месте и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Судом установлено, что ФИО2 два раза в течение года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, после чего в нарушение установленных ему ограничений отсутствовал по месту жительства после 22:00 и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Показания ФИО2, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они являются последовательными, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Об умысле подсудимого ФИО2 на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, свидетельствуют его объективные действия.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Рецидив преступлений по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ не может быть признан отягчающим наказание обстоятельством, поскольку наличие у ФИО2 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого, исходя из общих начал назначения наказания, ФИО2 за совершенное преступление необходимо назначить наказание только в виде лишения свободы.

Оснований, для применения при назначении наказания ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также положения ст. 53.1, ч.3 ст. 68 УК РФ, у суда не имеется.

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея непогашенные судимости за совершение, в том числе, умышленного тяжкого преступления, ранее отбывал лишение свободы. В связи с чем в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Настоящее преступление совершено ФИО2 до вынесения приговора Балашовского районного суда Саратовской области от 20 июня 2023 года, в связи с чем окончательное наказание суд определяет по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе дознания подсудимому оказывал юридическую помощь адвокат Васин А.Р. по назначению и с оплатой труда за счет средств федерального бюджета в размере 3120 рублей. 

Суд считает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Васину А.Р. в ходе дознания, за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку ФИО2 находится в трудоспособном возрасте, и оснований, предусмотренных ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 20 июня 2023 года окончательно назначить к отбытию ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания его под стражей с 06 июля 2023 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; а также зачесть в срок наказания отбытое им наказание по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 20 июня 2023 года с 08 июня 2023 года по 05 июля 2023 года включительно. 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, связанные с участием защитника на стадии дознания, в доход федерального бюджета в размере 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, через Балашовский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Ю.Клишина